

16. februar 2015

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stilles hermed følgende til Naalakkersuisut:

Spørgsmål:

- 1. Har Naalakkersuisut planer om at bane vejen for Realkredit lignende lånefinansieringsmuligheder (lavrente lån), som alle på kysten kan benytte sig af? Er der lavet en tidslinje til det?**
- 2. Vil man bane vej for at folk på kysten, som på eget initiativ er i gang med udviklingstiltag, får mere ensartede muligheder for at optage lån? F.eks. folk som vil have eget hus eller står overfor betydelige renoveringsopgaver i egne huse osv. osv.**
- 3. Der er stor mærkbar forskel på borgernes muligheder for at optage lån, hvilke tiltag vil man iværksætte for at udligne disse forskelle?**

(Landstingsmedlem Suka K.Frederiksen, Siumut)

Begrundelse:

Forholdene på kysten er forskellige og det medfører problemer for de borgere på kysten, som ønsker at tage initiativer af privat karakter, for eksempel kan borgerne i Qaqortoq optage realkredit lån, men ikke de andre byer i Sydgrønland udenfor Qaqortoq, andre borgere er henvist til, at optage lån i bankerne og det samme er gældende for det nordlige Grønland, hvor Ilulissat og Aasiaat er de eneste byer, der kan optage realkreditlån.

Disse forhold får stor betydning for de indkomstmæssige forhold, idet forskellene på mulighederne for lånoptagelse er store, renteudsvinget er meget stort, idet bankens rente er på 12 % og realkredit lån er på 3 %.

Såfremt man vil bygge nyt hus eller har planer om større renoveringsopgaver, så vil det selv for læger med de højeste indkomster være umuligt, hvis man altså bor udenfor de områder hvor tingene sker, og samtidig er der alligevel ikke mange af de borgere der har mulighederne for at optage realkreditlån, der sætter spørgsmål ved det. I visse byer har banken en meget konservativ

udlånspolitik, der i stor stil hindrer udlånsvirksomhed og dermed er mulighederne for nybyggeri, eller muligheden for at komme til at eje sit eget hus yderst begrænset.

Det er et stort ønske, at der er lige muligheder for udvikling, uanset hvor man bor i landet, og derfor vil det være naturligt, at alle borgere får lige muligheder for at optage fordelagtige lån; et land – samme muligheder.

Jeg ønsker mine spørgsmål besvaret indenfor 10 arbejdsdage.